la sanción prevista en el artículo 354, fracción I, inciso b), de la Ley 

Electoral, consistente en una multa de 300 (trescientas) Unidades 

de Medida y Actualización al año dos mil veinticuatro, por 

corresponder al año en que se suscitaron los hechos denunciados, 

misma que asciende a la cantidad de $32,571.00 m.n. (treinta y 

dos mil quinientos setenta y un pesos 00/100 moneda nacional). 

2. Síntesis de agravios 

PRIMER AGRAVIO. Falta de exhaustividad y congruencia en la 
valoración de las pruebas.

El Tribunal local omite establecer en el punto cuatro de estudio 

de fondo, de qué manera arribó a la conclusión de que las

[...]

Indebida calificación de la falta e imposición de la sanción a 
MORENA 

El agravio es fundado debido a que la autoridad responsable 

indebidamente calificó la falta como grave e impuso una multa 

desproporcional por 300 (trescientas) Unidades de Medida y 

Actualización, equivalente a $32,571.00 m.n. (treinta y dos mil 

quinientos setenta y un pesos 00/100 moneda nacional). 

Lo anterior, debido a que en la resolución impugnada el Tribunal local 

determinó que: 

i) A fin de llevar a cabo la calificación de la infracción, era necesario 

atender a que las personas menores involucradas aparecieron

[...]

siguiente sanción mínima consistente en una multa de 50 (cincuenta) 
Unidades de Medida y Actualización correspondientes al año dos mil 

veinticuatro13, por corresponder al año en que se suscitaron los 

hechos denunciados, misma que asciende a la cantidad de $5,428.50 
M.N. (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos 50/100 moneda 

nacional).

Lo anterior, tomando en cuenta que, si el partido incurre en futuras 

ocasiones en similares omisiones, la multa deberá gravitar de esta 

multa menor a una mayor según sea el caso.

Por tanto, tal y como se estableció en la resolución modificada, en

[...]

resolución modificada queda a cargo del Tribunal local, y este a su 

vez, únicamente informará a esta Sala que se haya cumplido.

13 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) de dos mil 
veinticuatro correspondiente a $108.57 M.N. (ciento ocho pesos 57/100 M.N.) pesos mexicanos. Lo anterior, 
conforme a la Jurisprudencia 10/2018, bajo el rubro: “MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD 
DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN”.

SG-JG-32/2025 

20